
協議路線「さんぱーる～治郎田～宮島～さんぱーる（登立循環）」の廃止

について 

 

このことについて、協議路線「さんぱーる～治郎田～宮島～さんぱーる（登立

循環）」を廃止する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由） 

路線バス事業への市補助金を抑制させるとともに、上天草市大矢野町登立地

区（尾越崎～荒木浜）における交通モードを転換するため、協議路線「さんぱ

ーる～治郎田～宮島～さんぱーる（登立循環）」を廃止する必要があり、この廃

止に当たっては、上天草市地域公共交通会議の議決を経る必要がある。 

路線廃止日 令和５年９月３０日 

 

 

 

 

 

議案第７号 

●時刻表 ●路線図 

停留所名 停留所名 平日
さんぱーる 7:15 11:00 さんぱーる 12:30

天草四郎公園前 7:17 11:02 天草四郎公園前 12:32

宮島 7:18 11:03 寺尾 12:34

村 7:18 11:03 大矢野庁舎前 12:35

高田 7:19 11:04 田端 12:36

越の浦 7:20 11:05 大矢野郵便局前 12:37

荒木浜西 7:22 11:07 宮の前 12:37

荒木浜中間 7:22 11:07 登立小学校前 12:39

沖治郎田 7:24 11:09 尾越の崎 12:39

治郎田 7:25 11:10 四郎丸 12:40

渕ヶ浦 7:26 11:11 塔の崎 12:42

大潟 7:28 11:13 大潟 12:43

塔の崎 7:29 11:14 渕ヶ浦 12:44

四郎丸 7:30 11:15 治郎田 12:46

尾越の崎 7:31 11:16 沖治郎田 12:47

登立小学校前 7:32 11:17 荒木浜中間 12:48

宮の前 7:33 11:18 荒木浜西 12:49

大矢野郵便局前 7:34 11:19 越の浦 12:51

田端 7:34 11:19 高田 12:52

大矢野庁舎前 7:37 11:22 村 12:52

寺尾 7:38 11:23 宮島 12:52

天草四郎公園前 7:40 11:25 天草四郎公園前 12:54

さんぱーる 7:42 11:27 さんぱーる 12:56

平日

登立循環
（治郎田経由）左回り

登立循環
(治郎田経由)右回り

※         ：フリー乗降区間 
区間内はルート上のどこでも乗降可能 

●運賃 

 １６０円 

1



 

【補足】 

協議路線「さんぱーる～治郎田～宮島～さんぱーる（登立循環）」運行実績 

   

●利用者数（年間）                   （単位：人） 

年度 H30 R1 R2 R3 R4 

利用者数 865 1,003 1,052 866 825 

 

●市補助金額                     （単位：千円） 

年度 H30 R1 R2 R3 R4 

市補助金額 1,804 1,848 1,954 2,105 2,200 

 

●平均乗車密度              （単位：人） 

年度 H30 R1 R2 R3 R4 

平均乗車密度 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 

（運行継続基準：1.0 人以上） 

 

●１日当たり輸送量            （単位：人） 

年度 H30 R1 R2 R3 R4 

1 日当たり輸送量 0.9 1.1 1.2 0.8 0.9 

（運行継続基準：3.0 人以上） 

 

2



 

乗合タクシーの新規導入及び既存乗合タクシーの運行内容の変更について 

 

このことについて、下記のとおり新規に乗合タクシーを挿入するとともに、既存の

乗合タクシーの運行内容を変更する。 

 

記 

１ 提案理由 

路線バス事業への市補助金を抑制させるとともに、地域住民の移動手段を維持・

確保するため、路線バスを一部廃止又は減便し、新規に乗合タクシーを導入する必

要がある。また、既存の乗合タクシーについても、運行収支を上げるため、運行内

容を一部変更する必要がある。これらの実施に当たっては、上天草市地域公共交通

会議の議決を経る必要がある。 

  新規導入日及び運行内容変更日 令和５年１０月１日 

 

２ 乗合タクシー 

（１）新規 

ア 登立地区乗合タクシー 

 

  

項目 内容 

１ 運行態様 区域運行 

２ 営業区域 熊本県上天草市大矢野町登立（尾越崎、四郎丸、大潟、治郎田、荒木

浜地区） 

３ 運行系統又

は運送の区間 

（往路） 

登立地区⇒天草信用金庫大矢野支店⇒大矢野郵便局⇒上天草市役所大

矢野庁舎⇒Ａコープ大矢野店⇒いさみ歯科⇒大矢野ショッピングプラ

ザキャモン⇒さんぱーる    

※下線は降車のみ 

（復路） 

さんぱーる⇒大矢野ショッピングプラザキャモン⇒いさみ歯科⇒Ａコ

ープ大矢野店⇒上天草市役所大矢野庁舎⇒大矢野郵便局⇒天草信用金

庫大矢野支店⇒登立地区 

※下線は乗車のみ 

４ 運行開始日 令和５年１０月１日 

５ 運行日 週３日（月曜、水曜、金曜） 

議案第８号 

3



 

 

  

６ 運行時刻 （往路：登立地区～さんぱーる） 

1 便 2 便 3 便 4 便 

8:00 9:10 10:10 12:20 

（復路：さんぱーる～登立地区） 

1 便 2 便 3 便 4 便 

11:30 13:00 15:30 16:30 

 

７ 路線図 

 

８ 運賃（料金）

の種類、額及び

適用方法 

 

９ 予約方法 往路：第１便のみ前日の午後５時まで、それ以外の便は運行時刻の３０

分前までに電話予約 
復路：発時刻の３０分前までに電話予約 

１０ 運行車両 ・乗車定員１０名のジャンボタクシー、又は乗車定員５名のセダン型タ

クシーを使用する。 
・運行事業者が保有するタクシー車両を運行車両として併用すること

を認める。 

天草信用金庫
大矢野支店

大矢野郵便局 大矢野庁舎
Ａコープ
大矢野店

いさみ歯科 キャモン さんぱーる

登立地区 300 300 300 300 300 300 300

・障がい者等（身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳、療育手帳を交付された者。
　また、その介護人・付添人）：大人料金の半額

・大人（中学生以上）：上記料金 
・子ども（３歳以上から小学生以下）：大人料金の半額 
・幼児 （３歳未満）：無料

（運賃の適用方法について）

4



 

イ 上島地域乗合タクシー 

  

項目 内容 

１ 運行態様 区域運行 

２ 営業区域 熊本県上天草市松島町、姫戸町、龍ヶ岳町 

３ 運行系統又

は運送の区間 

【上島Ａ地区】 

（往路） 

松島バス停⇒阿村エリア⇒牟田エリア⇒姫浦エリア⇒二間戸エリア⇒

高戸エリア⇒上天草総合病院 

（復路） 

上天草総合病院⇒高戸エリア⇒二間戸エリア⇒姫浦エリア⇒牟田エリ

ア⇒阿村エリア⇒松島バス停 

 

【上島Ｂ地区】 

（往路） 

星平～知十エリア⇒教良木エリア⇒内野河内エリア⇒姫浦エリア⇒二

間戸エリア⇒高戸エリア⇒上天草総合病院 

（復路） 

上天草総合病院⇒高戸エリア⇒二間戸エリア⇒姫浦エリア⇒内野河内

エリア⇒教良木エリア⇒星平～知十エリア 

 

【上島Ｃ地区】 

（往路） 

教良木エリア⇒内野河内エリア⇒星平～知十エリア⇒今泉山口エリア

⇒松島バス停⇒上天草市役所松島庁舎 

※下線は降車のみ 

（復路） 

上天草市役所松島庁舎⇒松島バス停⇒今泉山口エリア⇒星平～知十エ

リア⇒内野河内エリア⇒教良木エリア 

※下線は乗車のみ 

４ 運行開始日 令和５年１０月１日 

５ 運行日 平日（土日祝日運休） 

６ 運行時刻 【上島Ａ地区】 
（往路：松島バス停発） 

1 便 2 便 3 便 4 便 

7:00 9:00 11:00 13:00 

（復路：上天草総合病院発） 

1 便 2 便 3 便 

8:00 10:00 12:00 
 

5



 

６ 運行時刻 【上島Ｂ地区】 
（往路：星平～知十エリア発） 

1 便 2 便 3 便 

7:30 9:30 11:30 

（復路：上天草総合病院発） 

1 便 2 便 3 便 

8:30 10:30 12:30 

 

 

 

【上島Ｃ地区】 

（往路：教良木エリア発） 

1 便 2 便 3 便 

8:30 9:40 11:20 

（復路：上天草市役所松島庁舎発） 

1 便 2 便 

10:30 12:10 

 

 

 

７ 路線図 【上島Ａ地区】 

 

6



 

 

７ 路線図 【上島Ｂ地区】 

 
 
【上島Ｃ地区】 

 

7



 

８ 運賃（料金）

の種類、額及び

適用方法 

【上島Ａ地区】 

 
 
【上島Ｂ地区】 

 
 
【上島Ｃ地区】 

 

 
９ 予約方法 往路：第１便のみ前日の午後５時まで、それ以外の便は運行時刻の１時

間前までに電話予約 

復路：発時刻の１時間前までに電話予約 

１０ 運行車両 ・乗車定員１０名のジャンボタクシー、又は乗車定員５名のセダン型タ

クシーを使用する。 

・運行事業者が保有するタクシー車両を運行車両として併用すること

を認める。 

　　　　　降車
乗車

松島バス停 阿村エリア 牟田エリア 姫浦エリア 二間戸エリア 高戸エリア
上天草

総合病院

松島バス停 300 500 600 700 800 800

阿村エリア 300 300 500 600 700 800 800

牟田エリア 500 500 300 300 400 500 500

姫浦エリア 600 600 300 300 300 400 400

二間戸エリア 700 700 400 300 300 300 300

高戸エリア 800 800 500 400 300 300 300

上天草

総合病院
800 800 500 400 300 300

　　　　　降車
乗車

星平～知十

エリア

教良木

エリア

内野河内

エリア
姫浦エリア 二間戸エリア 高戸エリア

上天草

総合病院

星平～知十

エリア
300 300 300 500 600 700 700

教良木

エリア
300 300 300 400 500 600 600

内野河内

エリア
300 300 300 300 400 500 500

姫浦エリア 500 400 300 300 300 400 400

二間戸エリア 600 500 400 300 300 300 300

高戸エリア 700 600 500 400 300 300 300

上天草

総合病院
700 600 500 400 300 300

　　　　　降車
乗車

教良木エリア
内野河内

エリア

星平～知十

エリア

今泉山口

エリア
松島バス停 松島庁舎

教良木エリア 300 300 300 400 500 500

内野河内

エリア
300 300 300 400 500 500

星平～知十

エリア
300 300 300 300 400 400

今泉山口

エリア
400 400 300 300 300 300

松島バス停 500 500 400 300

松島庁舎 500 500 400 300

（運賃の適用方法について）
・大人（中学生以上）：上記料金 
・子ども（３歳以上から小学生以下）：大人料金の半額 
・幼児 （３歳未満）：無料

・障がい者等（身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳、療育手帳を交付された者。
　また、その介護人・付添人）：大人料金の半額

8



 

ウ 大道地区乗合タクシー 

項目 内容 

１ 運行態様 区域運行 

２ 営業区域 熊本県上天草市龍ヶ岳町町大道、高戸 

熊本県天草市倉岳町棚底、浦 

３ 運行系統又

は運送の区間 

（往路） 

倉岳エリア⇒大道西エリア⇒大作山エリア⇒大道東エリア⇒高串・小

屋川内エリア⇒上天草総合病院（カミシマ薬局、龍ヶ岳調剤薬局、あ

すなろ薬局を含む） 

※下線は乗車のみ 

（復路） 

上天草総合病院（カミシマ薬局、龍ヶ岳調剤薬局、あすなろ薬局を含

む）⇒高串・小屋川内エリア⇒大道東エリア⇒大作山エリア⇒大道西

エリア⇒倉岳エリア 

※下線は降車のみ 

４ 運行開始日 令和５年１０月１日 

５ 運行日 運行日：平日のみ（月～金） 

運休日：土日祝日及び年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 

６ 運行時刻 （往路：倉岳エリア～大道西エリア～上天草総合病院） 

 1 便 2 便 3 便 

倉岳エリア～ － 8：50 － 

大道西エリア～ 8：00 9：10 11：00 

（復路：上天草総合病院～大道西エリア～倉岳エリア） 

 1 便 2 便 3 便 

上天草総合病院～ 10：20 12：30 14：30 

※2 便のみ倉岳エリアまで運行 

9



 

  

７ 路線図 

 

８ 運賃（料金）

の種類、額及び

適用方法 

 

９ 予約方法 往路：第１便のみ前日の１７時まで、それ以外の便は運行時刻の３０分

前までに電話予約 

復路：運行時刻の３０分前までに電話予約 

１０ 運行車両 ・乗車定員 10 名のジャンボタクシー、又は乗車定員 5 名のセダン型タ

クシーを使用 

・運行事業者が保有するタクシー車両を運行車両として併用すること

を認める 

高串・

小屋川内エリア
大道東エリア 大道西エリア 大作山エリア 倉岳エリア

上天草

総合病院 200 300 400 500 600

・幼児 （３歳未満）：無料
・障がい者等（身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳、
　療育手帳を交付された者。また、その介護人・付添人）：大人料金の半額

・大人（中学生以上）：上記料金 
・子ども（３歳以上から小学生以下）：大人料金の半額 

（運賃の適用方法について）

10



 

（２）既存 

ア 白涛・東満地区乗合タクシー 

項目 内容 

１ 運行態様 区域運行 

２ 営業区域 熊本県上天草市大矢野町登立白涛地区及び東満地区 

３ 運行系統又

は運送の区間 

（往路） 

白涛・東満地区⇒登立バス停⇒天草信用金庫大矢野支店⇒大矢野郵便

局⇒上天草市役所大矢野庁舎⇒Ａコープ大矢野店    

※下線は降車のみ 

（復路） 

Ａコープ大矢野店⇒上天草市役所大矢野庁舎⇒大矢野郵便局⇒天草信

用金庫大矢野支店⇒登立バス停⇒白涛・東満地区 

※下線は乗車のみ 

４ 運行開始日 令和５年１０月１日 

５ 運行日 週３日（火曜、木曜、土曜） 

６ 運行時刻 （往路：白涛・東満地区～Ａコープ大矢野店） 

1 便 2 便 3 便 4 便 

8:00 9:10 10:10 12:20 

（復路：Ａコープ大矢野店～白涛・東満地区） 

1 便 2 便 3 便 4 便 

11:30 13:00 15:30 16:30 
 

11



 

 

 

７ 路線図 

 

８ 運賃（料金）

の種類、額及び

適用方法 

９ 予約方法 往路：第１便のみ前日の午後５時まで、それ以外の便は運行時刻の３０

分前までに電話予約 

復路：発時刻の３０分前までに電話予約 

１０ 運行車両 ・乗車定員１０名のジャンボタクシー、又は乗車定員５名のセダン型タ

クシーを使用する。 

・運行事業者が保有するタクシー車両を運行車両として併用すること

を認める。 

登立バス停
天草信用金庫
大矢野支店

大矢野郵便局 大矢野庁舎
Ａコープ
大矢野店

白涛・東満地区 200 200 300 300 300

・障がい者等（身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳、療育手帳を交付された者。
　また、その介護人・付添人）：大人料金の半額

・子ども（３歳以上から小学生以下）：大人料金の半額 
・大人（中学生以上）：上記料金 

・幼児 （３歳未満）：無料

（運賃の適用方法について）

12



 

イ 夏・唐地区乗合タクシー 

廃止（大道地区乗合タクシーへ統合） 

 

ウ 大作山地区乗合タクシー 

廃止（大道地区乗合タクシーへ統合） 

 

（３）共通 

既存及び新規導入の乗合タクシーの乗降方式を区域内であればどこでも乗降

できるドア・ツー・ドア型とする。 

既存 

白涛・東満地区 

新規 

登立地区 

長砂連・野米地区 上島Ａ地区 

維和Ａ地区 上島Ｂ地区 

維和Ｂ地区 上島Ｃ地区 

樋合地区 大道地区 

樋島地区  

 

13


